226 tol. cū sim. Et tñ casu, t̄ quo p̄ negante haberet, putaret, q̄ illud ipse sc̄iēs posset h̄c p̄sumptā negationē reuocare, positionē illam confitendo, sicut qñ expressē negasset. Alioquin plus noceret taciturnitas, seu p̄sumptum, q̄ exp̄f̄f̄um, q̄ l. expressa nocent. infra de regu. iur. cum siml. Cogita tamen, quia nemo tangit.

Querit nunc Bar. circa istam tertiam lectionem, utriū quis proponendo petitorium, dicitur possessio, quam habebat, renūciare, dicit, ut per eum? Ex cuius d̄ctis colligo duas conclusiones.

227 Prima est, q̄ t̄ ignorans se possidere, non d̄f̄ possessioni renūciare, ratio est, quia iuri ignorato nunq̄ d̄f̄ quis renunciare. l. marter decedens. cum siml. §. de inof. testa. & ita omnes tranſeūt. Et si queratur, quō q̄s possit ignorare se possidere? Bar. post glō. ponit duo exempla. Primum, si per alium possidebat, qd̄ oēs ap̄probant. Sc̄dm, qñ per se possidens credit aduersarium possidere. quod tñ Bar. in proposito nostro restringit ad res mobiles, ut per eum. Cum. & Alexan. dicunt Bart. in hoc male loqui. & l. a.

228 apertius loquens, dicit, q̄ Bart. erat in duob. Primō t̄ in eo, q̄ uult possessionē rei immobilis facilius perdi, q̄ rei mobilis, con-

229 l. si rem mobilem. iuncta l. p̄re. §. eod. Secundō t̄ in eo, q̄ dicit per totam obliuionem an. niti possessionem, quia illa nō sufficit, sed cum obliuione requiritur curfus longi tēporis, sñ q̄ declarat Bar. sibi q̄rius. in l. si id quod in prin. §. eo. Alioquin seque retur sñ Bar. ibi, & l. a. hic in prima lectione, & Alex. col. 18. quod dormiēs, uel furiosus possessionem perderet, q̄ l. si is qui animo. in feo. Et pro hoc facit l. furum. §. fundi. inf. tit. i. dum considerat longū tempus, & ita uoluit gl. 3. in §. qui autem. Instit. de usufrucap. Sed circa p̄dicta (reicta quadam saluatione Bar. quam hic faciunt nouissimi Ferusini, quia repugnat uerbis, & menti. Bart. ut dixi in uoce.) aduertendū est, quia vñ, q̄ immo Bart. hic bene lo-

230 quatur, & nō id d. l. si id quod (si illud uoluit) & sic vñ t̄ q̄ sola obliuio causet amissionem possessionis, ga illa nihil aliud est, q̄ amotio animi a possessione ita, q̄ si an possideā post obliuionē, interroget, rñsurus sim, q̄ non. Illud autem sufficit, ut perdat possessionē, q̄ animus a possidēdo amoueat. l. 3. §. in amittenda. sup. eo. & l. si qui uis. §. d̄f̄ia. §. eod. Nec iura considerant longum tempus, nisi ut ex eius cursu p̄sumatur obliuio, & sic amotio animi a possessione, iuxta glō. in d. §. quod autem. cum simlib.

Verūm si de obliuione aliter constare potest, semper debet attendi, & suum effectum operari. hinc est, t̄ q̄ quando per cursum longi temporis obliuio p̄sumi debet, lōgum tempus dicitur arbitrio iudicis, ut dixit gl. in d. §. quod autem. & in d. §. fundi. qui iudex variē ex personis, causisq; constituet, ut in similib. inquit rex. in l. in fundo. sup. de rei vendic. & in cap. 1. §. hic finitur lex, deind. consueta. reg. incip. in vñ. feud.

232 Nec obit. quod de dormiente, & furioso dictū est, quia t̄ licet illi

illi non habeant animu possidendi, eoru tñ animus nō dī a possessiōe amotus, prout accipit in obliu; hoc est dicere, q̄ in eoru animo non relinquit, nō possidere. Nec mirū, quia cum eoru animus nullus sit. l. furiosi. §. de reg. iur. l. 2. §. penult. §. de iur. codicil.

233 qualitas illa possidendi, vel non, applicari non potest; tñ non
 234 entis nullæ sint qualitates. † & qualitas sine subiecto esse non possit. l. eius. qui in pronincia, & ibi Docto. §. si cer. pet. Et l. 2. vbi Bar. §. de usufr. facit ead. dissoluendum. de desip. impub. & l. i. vbi Bal. C. de condi. ob. caus. Præterea, & hoc nota, si ex eo diceremus, solam obuiuonem non sufficere, sed requiri cursum longi temporis, ne alias sequatur furiosum possessionem amittere, cum eius videatur oblitus, necessario sequeretur, q̄ ipse furiosus accedente cursu longi tēporis perderet possessionē: quod tñ est falsum, & §. generalitatem d. l. si is qui animo. Veritas ergo est, q̄ in furioso, & dormiente proprie non cadit obliuio possessionis, per prædicta. Ex quibus sequitur, q̄ Bar. hic, dum loquitur de immobilib. defendi pot. Non tñ placet, q̄ ab illis quō ad hoc differant mobilia. Sed dico, q̄ etiam in eis obliuio possessionis, de qua loquitur Bar. causat amissionem possessionis. Et quidem fortiori rōne; arg. d. l. si rem mobilem. iuncta cum præcedent. & sic sequitur q̄ Bart. quo ad res mobiles malè loquitur, licet Docto. non aduertant. Nec oblit. §. Nerua. & l. peregre. in prin. q̄ b. mouetur Bar. quia in eis nō eram oblitus possessionis, sed solum loci particularis, in quo res erat, retinebam tñ animu possidendi, vt dd. iuribus patet. immo in d. §. Nerua. dī quōd res adhuc dī sub custodia mea, eo q̄ habita diligenti inquisitione, naturalis possessio potest acquiri. quod non est in casu Bar. cū credēs aduersariū possidere, animu a possessione amouerim. Et idē esset, si cum diligenti inquisitione nō possem naturalē possessionem nancisci, in quo casu procedit. d. l. si id quod. in prin. p. Et ex his omnib. sequitur secundum exemplum, de quo §. nec in reb. mobilibus stare posse contra Bar. & Docto. Cogitabis super illis.

337 Secunda conclusio sit, q̄ si sciens se possidere, intendendo petitorium, dī possessioni renūciare, declarando tñ vt per Bart. cum quo transeunt Docto. magis cōter, vt per Alex. Arer. & nouissimos Perusinos pleriq; tñ prius tenet, vnde cū articulis sit pulcherrimus, veritatem perquiremus, arguendo ad partes. Primò ergo pro opinione Bart. & cōi vrget fundū Bart. de nunciante nouum opus, vt per eum. Secundo facit ratio euitandæ dīditionis quam implicare rem petens, nisi possessioni renūciaret. nā cum dicat, aduersariū possidere, si etiam se possidere vellet, sibi dīderet, cum eadem possessio apud duos esse nō possit. l. 3. §. ex

238 prius. §. cod. & tñ tanquam prius non esset audiendus. l. ubi repugnātia. §. de reg. iur. quod est §. istum tex. cum ergo audiatur, vt

239 sequi necessario, q̄ possessioni dicatur renūciatū. Tertio qui vult vnū, dī velle omnes eius antecessores necessarium. l. illud. §. de acquir. hæred. cum similib. Sed iste vult eum teneri ad restituendam possessionē, ergo vult eum possidere. arg. l. nemo plus iuris. infra de reg. iur. & l. traditio §. ti. proximo, ergo & c. Quarto

240 sola tñ amosio animi a possessione sufficit, vt illa perdat, vt dictum est. Sed iste dicens eum possidere, & ab eo petens sibi possessionem restitui, ab ea de præsentī animu amouit, ergo & c. Contrarium tenent hic, Imo & Rom. quos vt sequi lasinum. 79. Et pro eis primo vt casus in isto tex. in fi. nec dicatur, q̄ hic ignorabat se possidere, quia, vltra diuinationem, §. generaliter. inf. de iniur. cum vulg. eo addito, q̄ tunc decisio videt de indubitabili, p̄ regulam l. mater decedēs. §. de inof. test. Præterea tñ decisio nō in discretia dñij, & possessionis fundaret, sed in ignorantia possessionis, §. verba tex. nostri. Et cū ratio diuersitatis hic allegata in tex. sit gñalis et in sciēte se possidere, et eo casu debet pcedere tex. nostri. Sed tuēdo cōem, rñdetur fm Alex. tex. hunc debere intelligi respectu diueriæ possessionis, prout dicitur in §. lect. qua sola est vera, fm eum, de quo loco infra suo dicitur.

Licet ista solutio videatur probabilis, tñ negari nō pot, quin et per eam restringatur tex. iste, qui generaliter, fm sui rationem vt procedere et respectu eiusdem possessionis. Sed de hoc dicit

241 in §. lect. Secundo pro ista opinione facit, quia tñ vnus actus non operatur renunciationem alterius, aut alterius iuris agentis, nisi, fm eius uoluntate sortiatur effectum. l. si iure. §. de leg. 3. & l. nihil. §. si cum filius §. de inof. testam. Sed vtens petitorio intendit reū realiter compelli ad restituendum, quod impleri non potest, gaposito, q̄ agens perderet possessionē, illa tñ reo non acquireret, cū ad illud animus & corpus eius non currant l. 3. secundo resp. & l. quemadmodū §. eo. ergo, & c. Sed ad hoc rñdet Alex. volens

242 in effectu satis esse, t̄ q̄ impleat uotū agentis in eo, q̄ vult possessionē perdere, q̄ certe fiet, licet alteri non quaratur, vt in simili probatur in l. §. si vir. sup. cod. Et in l. quod meo. §. si furioso. inf. cod. Satis enim est, q̄ habuerit animu perdendi, ut dicitur iuribus.

lato hanc solutionem reprobat, quia in casu nostro fm eum, agens non intendebat perdere possessionem, sicut in iurib. prædictis, cum petat eam sibi restitui. Sed vt, q̄ immo etiam huc uelit perdere in necessarium antecessores petite restitutionis, ut dixi

in 3. argum. pro cōi. Nisi dixeris, q̄ illud attendi nō debet, ex quo ita vult, cū illa qualitate, vt sibi restitatur. arg. l. qui sic. §. de solu. Noluit ergo actor in casu nostro remanere priuatus poss. sicut in iurib. præallegatis, in quibus perdendo. in aliu transferre poss. & ea priuatus remanere voluit. Non omitto, q̄ alias quidam acurissimus. Scholaris in Pisano studio ad argum. tñdebat, dicens satis esse votum posse impleri, etiam q̄ postea non impleatur, & hoc vt probari. in d. l. si iure. iuncta l. cum in 2. in prin. §. de in iust.

243 rupt. testa. & §. posteriore. Insti. quib. mod. test. infir. t̄ quib. probatur tolli primū testm, licet fm non sortiatur effectum per defectum dōnis, vel quia non adeatur hæreditas. Sed hic poterat impleri, q̄ reus poterat acquirere, & victus restituere, ergo, & c.

244 Sed (ut tunc dixi) hoc non satisfacit, t̄ quia immo d. l. si iure requirit ueritatē. loquitur. n. de perfectione testamenti, quo ad cōfectionē, in quo veritas inspicitur, & non possibilitas, alioquin semper primū tolleretur, cū semper detur possibilitas perficiendi. Illud autem de defectu dōnis, vel non, adita hæreditate, uenit extrinsecus, & accidentaliter, in casu uero nostro sumus in casu certo, q̄ nō acquiritur possessio reo, & ita per eum restitutio fieri non poterit, vt dictū est. Præterea solutio prædicta nō seruetur, quo ad d. §. si cū filius, vt de se patet. Igitur aliter vltra Docto. res ad argum. rñderi p̄t. & primò ad d. l. si iure. q̄ pcedit, qñ quis per actum sequentem intendit reuocare actum præcedentem, quem ipsemet fecerat, tēdentē quasi ad idem saltem in genere. Hic uero nullus p̄cessit actus tendens ad aliquid, & c. Sed solum est, q̄ cum possideam proponens petitorium, videor posse renūciare, per dicta §. in secūdo, & tertio argumēto pro cōi opin.

245 Ad t̄ d. §. si cum filius, rñdetur, q̄ ibi actus nō sortitur effectū, ex defectu testatoris, qui legatū reuocauerat. Vnde nō d̄t sequi approbatio testamenti, seu renunciatio quarelae in fauorē eius, & ita sentit ibi tex. Vbi est aliquid, quod testatoris vitio reputetur. Eo addito, q̄ quarelae dicebatur renunciare pp legatum, q̄ sperabat. frustratus ergo sua spe non debet priuari quarela. Sed hic non renuncio possessioni in fauorem alicuius, qui impediatur actum meū tortori effectum, merito talis renunciatio facta censetur. Cogita super istis, & c. Tertio §. cōem allegatur. c. examinata. de iudi. nam si agens petitorio possessioni renunciaret procedere posset in vendicando, & non diceretur actio inepta, quod

246 est §. illum tex. Nec cōuenit dicere, q̄ t̄ ibi agens ignorabat se possidere, (quicquid dicat Alex.) qm̄ (vltra diuinationem, quam continet) ignorantia in facto proprio non præsumitur. l. h. cum glo. infra pro isto. Et præterea ibi, de scientia constare vt, quia dicens se possidere, ad illud probandum restes inducebat. Et si dicas ignorantiam probari ex sequestratione ibi facta, ut dicitur hic Flor. Credere. n. potuit ille poss. translata in recipientē sequi strum. iuxta l. licet. §. i. §. de pos. dicam, q̄ ibi sequestratum nō erat super iure patronatus, de quo erat quæstio, sed sup ipsa ecclesia. Et sic vt, quod ille tex. vrgeat §. cōem. Rñderi tñ potest tuendo cōem. vt secundo modo rñdet Alex. licet ipse reprobet, ut p̄ eū.

247 Et si dicas, Cur t̄ ibi non proceditur ad declarationem dñij. iuxta l. si a re. §. j. fm tertium intellectum. §. de exceptione rei iud. pp quod Alex. ab ipsa solutione recedit. Rñderi pot. quicquid dixerit. Card. in d. c. examinata. & Alex. hic q̄ vt procedat, quod d̄t in d. §. i. requiritur primo, q̄ actor se dñm probauerit. Et secūdo, q̄ petat se dñm declarari. Et in his terminis pcedat d. l. si a re. §. j. put colligit ex his, q̄ in sc̄do notab. dicit Abb. in d. c. examinata. innēdis his, q̄ ibi dicit Ant. de But. i. 2. gl. Quæ duo nō p̄stat interuenisse i. d. c. examinata. nimiu ergo si ad illud n̄ fuit ibi p̄cessū.

Et si velles, q̄ illa duo ibi interuenerint posset dici, declaracionem domini, faciendam esse; & tunc iudiciū diceretur non subsistere quo ad effectum victoriae contra illos milites reos cōuenos. Et ideo ibi dicitur eos absoluentes, & c. Et eodem respectu diceretur actio incongrua, & inepta.

Potest etiam aliter responderi ad d. §. j. ut colligitur ex limitationibus ad illum datis per Felyn. in d. c. examinata. 2. col. maxime ex secunda, dum vult, regulam. d. §. j. non procedere, si actor possideat, vt per eum. de quo tamen potest dubitari propter ea, quæ dixi §. in prima conclusione huius tertie lect. Sed dicam in quarta combinatione, in quarta conclusione.

Quarto pro opin. Imo. & Rom. allegat laso. §. ista quoq; versi. ei uerò. Insti. de actio. Et l. j. interdicitum autem. §. ut possiden.

248 t̄ quibus pro regula pcludit, vendicationē non dari possidēti, qd̄ non esset, si cōis opinio esset vera, quia statim reperiretur nō possidere, & sic agere posset. & sic illa iura nūquam haberent locum. Nec conuenit, vt restringatur ad ignorantes, vt per las. Sed (licet videatur urgēs fundm.) rñderi potest, iura prædicta sic debere intelligi. Non datur actio possessori, id est, non est necessaria, neque utilis, cum sufficiat ei, q̄ possideat, vt dicitur in d. §. interdicitum. Si tñ quis quasi stultitia quadā ductus dum possidet, vendicatione vtatur, alserens non se, sed aduersariū possidere, perdet possessionem per argumenta facta pro communi. maxime cum ex eius assertionē appareat eius animus remorsus a possessione, t̄ quod sufficit ad perdendam possessionem, licet alteri nō quaratur. l. si quis. in §. differentia. inf. cod. & dixi supra.

Demum

D. Mar. Soc. Iu. in §. nihil commune. l. natur.

Demum ultra Doctores §. cōem, & omnia prædicta, confide-
rabam duas regulas. Prima, quia iudicia, & facta in fauorem, &
augmentum iuris nostri, non debet in damnum retorqueri, &c.
l. quod fauore. C. de legi. & l. si mancipia. in princ. §. de fin. inst. cū
251 simil. Scda, ¶ quia accessus ad iudiciū p̄dōnē nostram nō facit
deteriorem. l. aliam. j. de noua. l. non tolet. j. de reg. iur. quib. regu-
lis repugnat dicere, q̄ proponens in iudicio petitorium (cum id
faciat in sui fauorem) dicat perdere possessionē, & sic p̄dōnem
suam deteriore facere. Et hoc verē vrget. Nisi tuēdo cōem di-
252 xeris, has regulas procedere ¶ nisi de p̄ria voluntate agentis ap-
pareat, quia tunc illa debet semper attendi, argum. l. non oīs §. si
cert. per. Et isto casu dici p̄t de tali voluntate cōstare, quia vtens
petitorio, videor velle mihi in possessione præiudicare, per argu-
menta facta pro cōi. Vel p̄t scdo dici, ut nō p̄cedat regulē istā,
q̄n̄ damnū, & deterioratio p̄dōnis venit in p̄riam, iuxta tradi-
ta per Bal. in d. l. qd̄ fauore. in septimā oppos. Hic. n. v̄ sic esse, quia
perditio possessionis v̄t venire in p̄riā i. p̄positi petitorij p̄ alle-
gata §. p̄ cōi opin. quæ ex p̄dictis v̄t defendata. Fateor tñ articu-
lum esse dubium, & hinc inde disputabilem. Ego tñ procliuor
sum in suam Imō. & Rom. per istum rex. per iura lalo. & per re-
gulas per me vltimo loco allegatas quib. non v̄t bene r̄sum, qd̄
satis patebit ex responsionibus ad fundamenta cōmunis opin.
Ad primum ergo (licet tenentes §. Bart. cōem non r̄deat, de
quo non parum admiror, cum satis vrgeri videatur) p̄t r̄deri,
253 primō, ¶ q̄ ideo nunciāns nouum opus, perdat possessionem,
quam habet, quia cum ipse habeat remedium prohibendi per
p̄torem, vel iactum lapilli, salua sibi possessione, & voluerit v̄t
nunciātionem noui operis, intelligitur ea v̄t cum sua qualitate. &
sic ut possessionem perdat, cum sic a iure nunciatio sit qualificata,
vt l. de pupillo. §. meminisse. & l. i. §. in operis. §. de nou. oper.
nunc. Sicut dicimus in suo p̄terito vtente contratabulas, nam
approbat testamentum, licet illud sit contra se solum ex eo, quia
sic qualificatur a lege remedium contratabulandi. Et quare sic
qualificatur nunciatio noui operis, dixi in l. j. supra de no. oper.
nuncia. in primo præmissio, dum ibi tenui, non triplicem, sed
vnicam esse nunciātionem noui operis. Sed in proposito nostro,
non sic a iure qualificatur petitorium, vt per illud perdatur pos-
sessio, sed contra potius, ut hic in fi. dicitur.
254 Vel secundo ¶ r̄deri potest, per nunciātionem possessionem
non perdi, antequam nunciātionem satisfecerit, ut voluit Cuma. in
d. §. meminisse. & ego defendi in d. l. j. per l. si alius. §. ait Iulianus.
j. qd̄ vi aut clam. Et tunc ratio est, quia cū nunciāns sciat præli-
ta satisfactione se repellendum. l. p̄tor. §. deinde. §. de no. oper.
nunc. sibi debet imputare, si eam accepit, vt dixi in d. l. j. quæ con-
sideratio non cadit in proposito nostro, in proponente petitoriū.
Ad s̄m r̄ndetur, q̄ immo verē, & realiter contradicō nō ad-
mittitur, nam cum confiteri actorem possessorem, repellitur a
255 petitorio quasi petens, q̄ inter intus habeat. ¶ Non obstat iste
tex. quia ideo hic auditur, q̄n̄ respectu diuersę possessionis pro-
ponitur petitoriū. Vel si vis generaliter intelligere, dic. q̄ hic nō
aperitur, quid super petitorio, sit agendum, sed tantum dicitur,
q̄ fuit propositum. Et videtur, q̄ sit determinandum s̄m casuum
varietatem, vt scilicet si a possidete proponatur respectu eiusdē
possessionis, actor ab eo repellatur, non si respectu alterius.
Et istud conuenientius v̄t quā dicere, q̄ possessioni sit re-
nunciātum, cum id sit §. verba tex. Nec etiam sit uerosimile tum
per allegata in vltimo argumento pro ista parte, tum propter re-
gulas l. cum de indeb. §. de probat. & hæc nota, quia in eis stat
nouus intellectus, quem infra ponam ad istum tex.
Ex his patet r̄nsio ad tertiū, quia renūciatio possessionis in ne-
cessarium antecedens potest dici facta, q̄n̄ petitorium oīno p̄ce-
256 deret, qd̄ negatur, vt dixi. Et ¶ regula d. l. illud. cū simil. §. de acq.
hær. procedit, q̄n̄ non apparet de p̄ria voluntate agentis. Nā tūc
potius sit actus nullus, q̄ aliquid inducatur §. voluntatē agentis,
vt p̄batur in §. j. iunct. gl. in ver. sine libertate. Instit. qui & ex q̄b.
cau. ma. non pos. & Instit. qui test. tur. dar. poss. in prin. cū simil. gl.
facit l. an inutilis. in prin. j. de accep. Cū itaq; isto casu p̄ter actorē
nolle possessioni renūciare, sed potius ius eius velle augere, se
257 quitur, &c. Et ¶ licet actor illud nō expresserit, tñ satis euidentē
p̄stat, cū ex iuris p̄sumpt. appareat. Etenim iuris p̄sumptio d̄ li-
quida p̄batio. l. licet Imperator. in fi. §. de leg. j. & si quis locuples.
§. de manu. test. & est glo. in l. si tutor. C. de pericu. tut. cū similib.
Ad quartum, & vltimum r̄ndetur. negando, q̄ habeat animū
perdendę possessionis, quia (vt dixi) intendit ius suū augere. Et
licet dixerit reū possessorem, eumq; petierit cōpelli ad restituē-
dum, tñ creditur id dixisse potius ex simplicitate quadam, q̄ q̄
uoluerit possessioni renunciare. Præferim cum ex sola eius re-
258 nunciātionem possessio reo quæri non possit. Facit, q̄n̄ ¶ potius
p̄sumitur in homine error, q̄ iactatio iuris sui, vt inquit Bart. per
illum tex. in l. sed. & si me purem. in prin. §. de cond. indeb. & tradit
Aret. in l. a Titio. 4. col. inf. de verb. oblig. Credetur ergo actor
1 cm potius errare in eo, vt credat rem sibi restitui posse et ratio-
ne possessionis, quam ipse habet, q̄ dicatur iuri suo renunciare.
259 Facit, ¶ quia renunciatio dicitur abdicatio rei a se, vt extra de

renun. per totum, quod certe non videtur conuenire ei, qui om-
ni studio quærit rem esse apud se. Et ex his constat etiam hanc
opinionem contra Bar. & communem sustineri posse &c.
Retenta tñ cōi opi. Dubitari p̄t, cur Bart. in hoc puncto nō
distinguerit, an reus fateatur, vel neget assertionē actoris, sicut di-
stinxit §. in illo articulo, v̄tū proponens possessoriū retinendā,
renuntiet petitorio? Et q̄ quid dixerit Cuma. qui primo mouit
istā difficultatē, Ias. v̄t dicere distinguendum, aut reus confite-
actorē esse d̄m. aut negat, vt per eum, qui dicit, quod ita di-
stinguendo euitabūt multæ amaritudines. Dñs Claudius (quē
in effectū sequunt Nouissimi Florent.) aliter loquitur, ut p̄ eū.
260 Ego ¶ solebam dicere. & nunc dico, q̄ aut quærimus, an sit di-
stinguendū, utriū reus fateatur, vel neget, actorē esse d̄m, put
loqui v̄t Ias. & tunc (quicquid ipse dicat, qui in hoc, si ita sentit,
non parū errat) tenenda est p̄lo Bar. absq; tali distinctione, quia
q̄ actor in petitorio renuntiauerit possessioni, non fundat in eo,
q̄ dixerit se d̄m, sed in eo. q̄ dixerit reū possidere, eumq; cōpelli
restituere petierit. Vñ dato et q̄ reus neget actorē esse d̄m,
non tamen minus obijcere poterit de amissa possessione, cum
non fundetur hoc in eo, q̄ negauit, iuxta doctrinā Bar. in l. post
legatum. §. de his quib. ut indig. in princ. col. pen. & ca quæ dixi
in secunda conclusione huius tertie lectu.
261 Aut ¶ disputamus, aut distingui debeat, utrum reus neget,
uel fateatur se possessorem, prout actor asserit? Et arbitror di-
stinctionem necessariam, saltem quo ad effectum, & sic, ut cō-
munis opinio p̄cedat, si reus fateatur se possessorem, si vero
neget, secus. Quāuis. n. actor, p̄rium asserens videatur possessio-
ni renuntiare, reus tñ qui illud negauit, non poterit in eo se fun-
262 dare: & sic de amissa possessione non obijcet. Immo ¶ eo casu
si ipse possideret, & de eo conuincatur, debet ab eo possessio au-
ferri, & in actorē transferri, vt l. si supra de rei vendic.
Hoc aut puto verum, et si reas fundetur in renuntiatione, q̄-
quid dixerit Claud. & Floren. Nā cū talis renuntiatione fundetur
in illa assertionē actoris, quia. l. dixit reum possidere, si neget, in
eo non potest fieri fundū. c. ex eo. de reg. iur. in 6. Et q̄r non po-
terit dicta renuntiatione effectualiter allegari. Et ex his sit expedi-
263 ta, tertia lectura. ¶ quæ s̄m Bar. & omnes tenenda nō est, licet
in se sit vera, & valde vtilis, quia diuinationē continet, vt p̄ eos.
Et ultra etiam facit §. eam, quia per eā nimis restringeretur iste
tex. in sui generalitate. Et etiam ostenderet, decisionem istam
nō fundari in diuersitate proprietatis, & possessionis, sed in pos-
sessoris ignorantia, contra verba tex. vt dixi supra in primo ar-
gumento contra communem.
Sequitur quarta lect. & ex dictis Bart. vsque ad quintam lectu-
ram colligo duas conclusiones. Prima sit, q̄ superveniente pos-
sessione ad actorē pendente lite sup petitorio, si eo respū agat v̄t
possidetis, nō dicit sibi §. dicere, & admittit p̄cursum, & sup v̄tro
que p̄cedi poterit. s̄m tñ q̄ dicitur in sequenti conclusione.
264 Ex quo inferitur, q̄ vbi p̄cursum, & cumulationi nō obstat rō
p̄ricatis, quæ als solebat obesse, nō obstat t̄ rō ordinis, qd̄ nota,
ga (si est verū) est magna limitatio ad illas leges ordinarij, &
incertid: quo tñ an sit verum, videbimus in prima p̄binatione.
265 Et pro nunc p̄sidera, an dici possit, ¶ q̄ aut reus in possessio-
fateat actorē possessore, & sic inter eos non est q̄ possessio, &
tunc sumus extra p̄siderationē rōnis ordinis, quæ tantum atten-
ditur, quando etiam de possessione litigatur, ut dd. iuribus.
266 Aut ¶ negat p̄tendens se possessore, & sic et possessionis sit p̄-
trouertia, quo casu propriē loquunt iura p̄dicta, & tunc v̄t, q̄ in
arbitrio actoris sit, an velit ius p̄dere petitorium, vt. l. in eo pos-
sita (si possessio obtineat) releuet ab onere probandi. An verō
(paratus forte de iure suo docere) super v̄troque p̄cedere velit,
iuxta doctr. Bar. in prima cōbinatione in tertia qōne vbi dicit.
267 Secunda p̄lo est, q̄ p̄tendens in casu p̄dicto respū ipsius rei, pos-
sessoris eius restituendę reus sit absolutus, tñ super petitorio
procedet, vt in eo iudicetur, p̄ p̄cursum & partus, & hoc fauore
actoris. Item & propter stipulationē de euictione, & istud in fa-
uorem rei, iuxta l. utique. cū ibi no. §. de rei vendic. cū aliis alleg.
per Bar. cū quo transeunt Doct. Immo s̄m Alexā. Et respū ipsius
rei procedi poterit, ut. l. actor declarat dñs. nā cū duo petāt in
rei uēdicatione, vñ, ut actor dñs declarat, alterum, ut reus resti-
tuere cogatur, quis s̄m euenire non possit, cū reus amplius non
possideat, tñ procedetur ad diffinitiuā super primo. p. l. si a te. §. j.
secundum tertium intelm gl. libi. j. de excep. rei iudic. ita et dicit
hic Ias. quasi sibi altribens. Sed ante eos dixerat hic Paul. de Ca.
Confirmatur, quia primum illud solum est, quod petitur iure a-
ctoris, secundum autem venit per officium iudicis, secundum,
q̄ declarat Bar. infra in quinta lectura. ubi an sit verum, & quale
sit illud officium, videbimus. Hoc tamen intellige, si iam de suo
dominio actor probauerat, & expresse petat se dominum decla-
rari secundum Ant. de But. & Abb. in d. ca. examinata, & dixi in
p̄cedenti lectura.
268 Et secundum prædicta ¶ sequitur, q̄ licet d. l. si a te. §. i. loqua-
tur, q̄n̄ et actor non possidebat. tamen procedit, etiam si actor
possideat viget enim semper eadem ratio. si fauor iam incepti
iudicij

iudicii in eo, quod potest ad finem producendi. Quod de plano est admittendum in terminis huius quartæ lectionis, quæ actor fit possessor pendente iudicio. Sed si tempore motæ litis possidebat, & sciebat, dubitari potest, quia tunc iudicium etiam ex parte actoris vñ male fundatum, & multi tenent dictū §. 1. eo casu non procedere, vt per Fely. in d.c. examinata. in 2. col. de quo aliquid §. retigi, & dicam infra in quarta combinatione in quarta conclusione. Demum non omitto circa istam secundam conclusionem, dum dixi procedendum esse in iudicio propter stipulationem de euictione in fauorem rei conuerti, iuxta notata in d.l. vti-
 270 que. Nam vñ, q̄ aliquando etiam id contingat in fauorē actoris, vt mihi videtur probari in l. si seruus. §. iudicatum sol. allegata hic per Bar. dicitur enim ibi, fideiussores a reo datum non liberari mortuo homine, quia expedit de euictione actionis conferendam causam rem iudicari. Quod certe videtur intelligendum fauore actoris, alias nō ageretur de liberatione fideiussores a reo dati. Et ex alio est ostenditur, quia reus deberet sibi imputare, q̄ iudicium dereliquerat. Et tunc exemplum erit, si emptor qui a possessione cecidit, rē vendicaret. Nam tunc licet pereat, sua interest iudicari (puta in fauorem rei, qui de suo dominio probauerat) vt de euictione agere possit §. hunc uēditorē. Et si hoc est
 271 verum, §. possit sic intelligi d.l. utique, de rei uendi. sic tota illa loqueret, in fauorē actoris. Cogitabis tñ super hoc, quia nemo tangit, quē uiderim: & ego non parum dubito, & id nihil firmo.
 Per ista fit expedita quarta lectura, quæ sicut & præcedentes tanquam diuiniatua reijcienda est: est tñ in se uera, & reiecta di-
 272 uinatione bene procederet, fm Barto. & alios. Ego t̄ tamen dico, q̄ etiam ex alio huic tex. non conuenit, quia si tpe propositi petitorij non possidebam, frustra dubitaretur, an possessioni renunciauerim, quam non habebam. Vnde cum de eo hic dubitetur, ut termini sint habiles ad quæstionem, præsupponendum est, quod tunc possidebam, contra istam lectionem &c.

Aggredior quintam & ultimam lectionem, & ex dictis Bart. in
 273 ea colligo duas conclusiones. Prima est, q̄ t̄ possessorium retinendæ cum petitorio concurrere & cumulari potest, si diuerso respectu cum petitorio concurrere & cumulari potest, si diuerso respectu proponantur, vt per glo. Bart. & alios. Et ex ista conclusione (cum qua transeunt communiter Doc. habes communem intellectum ad istum tex. de quo an sit uerus, infra dicā.

Cauete tamen ex uera mente Barto. vt intelligatur ista duo iudicia proponi diuerso respectu, inspecto eo quod principaliter
 274 ter petitur. Nam t̄ petitorium datur, vt actor declaratur dñs, & t̄ possessorium t̄ uerō vt declaratur possessor, & est ut reus a molestia repellatur. Et licet contingere possit, q̄ per utrunq; fiat restitutio naturalis possessionis, vt per Bart. tñ t̄ cum in quādam illud ueniat, non principaliter, non debet attendi. l. si quis nec cau-
 275 sam, supra si cert. pet. Et ideo non operatur quin talia iudicia dicantur competere ad diuersa. Et per hoc non responderetur, fm Bar.
 276 ad d. l. nemo. §. quoties. §. de re. iur. ex quo t̄ resultat ad illū text. notabilis declaratio, vt. s. uerba illa, eiusdem rei nomine &c. intel-
 277 ligatur inspecto eo, quod principaliter agitur. Et ista est uera intentio Bar. non autem uoluit ponere duas solutiones separatas, vt putabat Iaf. quia tñ nulla ipsarū uideretur bona, vt per eum.
 278 Sed ultra ista considera. Primò non est generale, t̄ q̄ per interdictionem retinendæ reus turbans in ciuili, teneatur naturalē restituere. Nā si ex iusta causa illam habeat, vel etiam iniusta (modo non habeat ab actore) illam non restituet, sed in sua possessione conferuabitur, & iubebit actorem non molestare. l. si duo. in prin. §. vti possidetis. Et fm hoc debet declarari glo. hic, & in l. clā possidere. §. si. §. eo. dum dñs, reum in possessorio retinendæ teneri ad restituendā naturalē, vt. l. procedat, q̄ illā ab actore habeat vi, clam, uel precario, vt est dixi §. in 3. conclusione primā lectu-
 279 ra: quo stante sequit, q̄ in proposito rō duplicitationis non ob. est in spectā restōne naturalis possessionis, quia illa regulariter nō fiet.